Atualizar os valores básicos das multas previstas nos incisos I,

II, III e IV do art. 8º, da Resolução Normativa nº 007, de 30 de outubro de 2013, do
Conselho Regulador,  conforme Nota Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE (75434147),
fixando os valores na seguinte forma:

I - sanção leve: multa de R$ 4.519,80 (quatro mil quinhentos e
dezenove reais e oitenta centavos);

II - sanção média: multa de R$ 9.039,59 (nove mil e trinta e nove reais
e cinquenta e nove centavos);

III - sanção alta: multa de R$ 13.559,39 (treze mil quinhentos e
cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos);

IV - sanção altíssima: multa de R$ 20.339,08 (vinte mil trezentos e
trinta e nove reais e oito centavos).

Art. 2°. Atualizar os valores básicos das multas previstas nos incisos I,

II, III e IV do art. 46, da Resolução Normativa nº 018, de 19 de novembro de 2014, do
Conselho Regulador,  conforme Nota Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE
(75434147), fixando os valores na seguinte forma:

I - sanção leve: multa de R$ 875,84 (oitocentos e setenta e cinco reais
e oitenta e quatro centavos);

II - sanção média: multa de R$ 1.751,68 (mil setecentos e cinquenta e
um reais e sessenta e oito centavos);

III - sanção alta: multa de R$ 3.503,36 (três mil quinhentos e três reais
e trinta e seis centavos);

IV - sanção altíssima: multa de R$ 7.006,71 (sete mil e seis reais e
setenta e um centavos).

Art. 3°. Atualizar os valores básicos das multas previstas nos incisos I,

II, III e IV do art.8º, da Resolução Normativa nº 025, de 25 de fevereiro de 2015, do
Conselho Regulador, conforme Nota Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE
(75434147), fixando os valores na seguinte forma:

I - sanção leve: multa de R$ 3.213,47 (três mil duzentos e treze reais e
quarenta e sete centavos) a R$ 32.134,67 (trinta e dois mil cento e trinta e quatro
reais e sessenta e sete centavos) ;

II - sanção média: multa de R$ 32.134,67 (trinta e dois mil cento e
trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos) a R$ 64.269,34 (sessenta e quatro
mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos) ;

III - sanção alta: multa de R$ 64.269,34 (sessenta e quatro mil
duzentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos) a R$ 128.538,68 (cento
e vinte e oito mil quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos);

IV - sanção altíssima: multa de R$ 128.538,68 (cento e vinte e oito mil
quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos)  a R$ 257.077,36
(duzentos e cinquenta e sete mil e setenta e sete reais e trinta e seis centavos).

Art. 4°. Atualizar o valor básico da multa prevista no art. 49, da

Resolução Normativa nº 290, de 26 de março de 2025, do Conselho Regulador,
conforme Nota Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE (75434147) fixando o seu valor em
R$ 7.395,80 (sete mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).

Art. 5°. Atualizar os valores básicos das multas previstas nos incisos I,

II, III e IV do art. 41, da Lei nº 18.673, de 21 de novembro de 2014, conforme Nota
Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE (75434147), fixando os valores na seguinte forma:

I - sanção leve: multa de R$ 875,84 (oitocentos e setenta e cinco reais
e oitenta e quatro centavos);

II - sanção média: multa de R$ 1.751,68 (mil setecentos e cinquenta e
um reais e sessenta e oito centavos);

III - sanção grave: multa de R$ 3.503,36 (três mil quinhentos e três
reais e trinta e seis centavos);

IV - sanção gravíssima: multa de R$ 7.006,71 (sete mil e seis reais e
setenta e um centavos).

Art. 6º. Atualizar o valor da permanência em depósito do veículo

removido de que trata o art. 45, da Lei nº 18.673, de 21 de novembro de 2014, 
conforme Nota Técnica nº: 18/2025/AGR/GERE (75434147).

Art. 7°. Atualizar os valores básicos das multas previstas nos incisos I,